

Stowarzyszenie „Unus pro multis”
Stowarzyszenie Absolwentów
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego
Jelenia Góra 58-560
ul. Wolności 202/2

Jelenia Góra 09.01.17r.

L.dz.09 B/17

Sz. Pani mgr Edyta Bubińska
Urząd Miasta w Kudowie-Zdroju
ul. Zdrojowa 24,
57-350 Kudowa Zdrój

Dot.: Rekomendacji udzielonej Księdzu Profesorowi Tadeuszowi Fitychowi na rzecz stałej ekspozycji w skansenie w Kudowie Pstrężnej (Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego).

Stowarzyszenie „Unus pro multis” z siedzibą w Jeleniej Górze, zrzeszające absolwentów Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, pragnie zarekomendować Państwu dorobek naukowy i kulturowy – liczne artefakty – będące dziedzictwem życiowym znakomitego naukowca, kapłana i Nauczyciela. Ksiądz profesor Tadeusz Fitych zasłużył swoją niezłomną postawą życiową i własnym dorobkiem artystycznym na upamiętnienie (*ad maiorem Dei gloriam*) na zaszczytne miejsce Jego prac w Muzeum i Archiwum Diecezjalnym. Wśród prac, szczególne miejsce zajmuje Wystawa „Boże Młyny” krzyże i kapliczki przydrożne na pograniczu kudowsko-nachodzkiem (na tropach dziedzictwa kulturowego Ziemi Kłodzkiej) prezentowana w Książnicy Karkonoskiej w Jeleniej Górze w kwietniu 2010 roku, realizująca zachętę naszego niezwykłego Profesora KUL i Papieża – Jana Pawła II – do nowej formy ewangelizacji we wszystkich współczesnych areopagach: w mediach, kulturze i sztuce.

Zawarte w niej opisy fenomenu malej architektury sakralnej na Ziemi Kłodzkiej jak i ich interpretacje teologiczno-historyczne oraz etnograficzne stanowią szczególną formułę spojrzenia na świat, tak w aspekcie jego przemijania, jak i wciąż aktualnych motywów twórców oraz treści ich dzieł, zaprasza do dialogu z ludźmi inaczej myślącymi czy niewierzącymi, zasługując na wysokie uznanie i ich utrwalenie.

Ponieważ dotychczasowe prezentacje prac Ks. Prof. Tadeusza Fitycha nie miała charakteru stałego a jedynie okazjonalny; wiele wystaw miało charakter czasowy, doraźny, dlatego członkowie i sympatycy Stowarzyszenia „Unus pro multis” udzielają rekomendacji i poparcia Ks. Profesorowi ufając, że ekspozycja Jego prac zajmie stałe miejsce w Państwa Muzeum w Kudowie Pstrężnej.

Z wyrazami szacunku